
深圳市科达利实业股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

1 

证券代码：002850                                           证券简称：科达利                                    公告编号：2024-010 

债券代码：127066                                           债券简称：科利转债 

深圳市科达利实业股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 269,714,212 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 15.00 元

（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 科达利 股票代码 002850 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 罗丽娇 赖红琼 

办公地址 
深圳市南山区科技南路 16 号深圳湾科技生

态园 11 栋 A座 27 层 

深圳市南山区科技南路 16 号深圳湾科技生

态园 11 栋 A座 27 层 

传真 0755-2640 0270 0755-2640 0270 

电话 0755-2640 0270 0755-2640 0270 

电子信箱 ir@kedali.com.cn ir@kedali.com.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司是一家电池精密结构件和汽车结构件研发及制造企业，经过二十七年的发展，已成长为领先的全球电池精密结

构件龙头企业。公司产品主要分为新能源汽车动力电池精密结构件、储能电池精密结构件、消费类电池精密结构件以及
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汽车零部件，广泛应用于汽车及新能源汽车、动力电池、便携式通讯电子产品、电动工具、储能电站等众多行业领域。

公司坚持定位于高端市场、采取重点领域的大客户战略，持续发展下游新能源汽车动力电池和消费电子产品便携式锂电

池行业的领先高端客户及知名客户，已与 CATL、中创新航、亿纬锂能、欣旺达、力神等国内领先厂商以及 LG、松下、

特斯拉、Northvolt、ACC、三星等国外知名客户建立了长期稳定的战略合作关系。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
17,222,355,38

8.09 

14,174,231,12

5.54 

14,189,123,

578.67 
21.38% 

7,326,485,6

13.47 

7,329,394,5

92.28 

归属于上市公司股东的净

资产 

10,498,482,02

0.77 

5,729,903,705

.13 

5,728,676,7

45.20 
83.26% 

4,554,973,5

99.67 

4,554,737,3

40.56 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
10,511,360,11

7.23 

8,653,500,006

.27 

8,653,500,0

06.27 
21.47% 

4,467,580,4

36.10 

4,467,580,4

36.10 

归属于上市公司股东的净

利润 

1,200,845,519

.70 

901,183,151.5

9 

899,719,932

.55 
33.47% 

541,611,743

.45 

541,837,860

.04 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 

1,157,535,794

.28 

845,653,897.9

1 

844,190,678

.87 
37.12% 

514,995,680

.59 

515,221,797

.18 

经营活动产生的现金流量

净额 

747,597,823.5

4 

437,758,993.2

0 

437,758,993

.20 
70.78% 

334,741,168

.30 

334,741,168

.30 

基本每股收益（元/股） 4.82 3.86 3.86 24.87% 2.33 2.33 

稀释每股收益（元/股） 4.79 3.82 3.82 25.39% 2.33 2.33 

加权平均净资产收益率 15.37% 17.61% 17.61% -2.24% 12.86% 12.86% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

重要会计政策变更 

1、执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理” 

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号）， 其中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。  

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初

（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调

整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵
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扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月

1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。 

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表的未经抵销的递延所得税资产

2,908,978.81 元、未经抵销的递延所得税负债 2,672,719.70 元，相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东权益

的影响金额为 236,259.11 元，其中盈余公积为 10,142.52 元、未分配利润为 226,116.59 元；对少数股东权益的影响金额为

0.00 元。本公司母公司财务报表相应调整了 2022 年 1 月 1 日的未经抵销的递延所得税资产 2,273,930.40 元、未经抵销的

递延所得税负债 2,172,505.24 元，相关调整对本公司母公司财务报表中股东权益的影响金额为 101,425.16 元，其中盈余

公积为 10,142.52 元、未分配利润为 91,282.64 元。 

2、本公司按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》（证监会公

告[2023]65 号）的规定重新界定 2022 年度非经常性损益，将使得 2022 年度扣除所得税后的非经常性损益净额减少 0.00

元，其中归属于公司普通股股东的非经常性损益净额减少 0.00 元，归属于少数股东的非经常性损益净额减少 0.00 元。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 2,326,101,823.80 2,591,105,444.64 2,851,148,450.57 2,743,004,398.22 

归属于上市公司股东的净利润 241,526,222.30 267,249,258.79 286,193,216.65 405,876,821.96 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润 
232,345,927.50 263,634,425.30 275,462,655.38 386,092,786.10 

经营活动产生的现金流量净额 -21,125,697.77 594,956,376.98 -537,884,758.21 711,651,902.54 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
18,411 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

18,030 

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数 

0 

年度报告披露日前一

个月末表决权恢复的

优先股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 
持股比

例 
持股数量 

持有有限售

条件的股份

数量 

质押、标记或

冻结情况 

股份

状态 
数量 

励建立 境内自然人 29.18% 78,698,885 59,024,164 质押 
4,450,

000 

励建炬 境内自然人 9.26% 24,964,401 18,723,301 
不适

用 
0 

中国邮政储蓄银行股份有限公司－东方新

能源汽车主题混合型证券投资基金 
境内非国有法人 3.36% 9,069,711 0 

不适

用 
0 

招商银行股份有限公司－泉果旭源三年持

有期混合型证券投资基金 
境内非国有法人 3.35% 9,047,539 572,245 

不适

用 
0 

香港中央结算有限公司 境外法人 2.71% 7,311,742 0 不适 0 
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用 

中国工商银行股份有限公司－农银汇理新

能源主题灵活配置混合型证券投资基金 
境内非国有法人 1.76% 4,734,032 953,743 

不适

用 
0 

华夏人寿保险股份有限公司－自有资金 境内非国有法人 1.63% 4,389,500 3,433,476 
不适

用 
0 

深圳市宸钜投资有限公司 境内非国有法人 1.55% 4,175,900 0 
不适

用 
0 

中国银行股份有限公司－国投瑞银新能源

混合型证券投资基金 
境内非国有法人 1.43% 3,868,798 534,096 

不适

用 
0 

云南大业盛德企业管理有限公司 境内非国有法人 1.42% 3,824,933 0 
不适

用 
0 

上述股东关联关系或一致行动的说明 
股东励建立先生和励建炬先生为亲兄弟关系，励建炬持有大业盛德 46.28%

的股权。公司未知其他股东之间是否存在关联系或一致行动人的情况。 

参与融资融券业务股东情况说明（如有） 不适用 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东参与转融通出借股份情况 

股东名称（全

称） 

期初普通账户、信用账

户持股 

期初转融通出借股份

且尚未归还 

期末普通账户、信用

账户持股 

期末转融通出借股份

且尚未归还 

数量合计 
占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 

数量合

计 

占总股本

的比例 

深圳市宸钜投资

有限公司 
6,797,800 2.90% 16,600 0.01% 4,175,900 1.55% 

1,620,20

0 
0.60% 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期

新增/退出 

期末转融通出借股份且尚未

归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持

股及转融通出借股份且尚未归还

的股份数量 

数量合计 
占总股本的

比例 
数量合计 

占总股本的

比例 

华夏人寿保险股份有限公司－自有资金 新增 0.00 0.00% 0.00 0.00% 

中国银行股份有限公司－国投瑞银新能

源混合型证券投资基金 
新增 0.00 0.00% 0.00 0.00% 

中国银行股份有限公司－嘉实新能源新

材料股票型证券投资基金 
退出 0.00 0.00% 0.00 0.00% 

毛德和 退出 0.00 0.00% 0.00 0.00% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 债券余额（万元） 利率 

可转换公司债券 科利转债 127066 
2022 年 07 月

08 日 

2028 年 07 月

07 日 
153,427.16 0.50% 

报告期内公司债券的付息兑付情

况 
公司于 2023 年 7 月 10 日完成“科利转债”第一年利息付息。 

（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

2023 年 6 月 2 日，中证鹏元资信评估股份有限公司通过对公司主体及其相关债券的信用状况进行跟踪分析和评估，

确定维持公司主体信用等级为 AA，维持“科利转债”的信用等级为 AA，评级展望为稳定。（具体内容详见公司于 2023

年 6 月 3 日在巨潮资讯网发布的《2022 年深圳市科达利实业股份有限公司公开发行可转换公司债券 2023 年跟踪评级报

告》）。 

（3） 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2023 年 2022 年 本年比上年增减 

资产负债率 38.97% 58.94% -19.97% 

扣除非经常性损益后净利润 115,753.58 84,419.07 37.12% 

EBITDA 全部债务比 103.49% 46.32% 57.17% 

利息保障倍数 15.47 13.37 15.71% 

三、重要事项 

1、向海外全资子公司增加投资 

2023 年 9 月 26 日召开的第四届董事会第四十八次（临时）会议审议通过了《关于向全资子公司德国科达利增资的

议案》，同意公司拟使用自筹资金不超过 3,000 万欧元向海外全资子公司德国科达利增加投资。本次增资部分将用于德

国科达利新增产线的工程建设、机器设备购置以及补充流动资金。本次增资完成后，德国科达利投资总额由 6,000 万欧

元增加至 9,000 万欧元；2023 年 10 月 26 日召开的第四届董事会第四十九次（临时）会议审议通过了《关于向全资子公

司匈牙利科达利增资的议案》，同意公司使用自筹资金不超过 3,200 万欧元向海外全资子公司匈牙利科达利增加投资。

本次增资部分将用于匈牙利科达利新增产线的工程建设、机器设备购置以及补充流动资金。本次增资完成后，匈牙利科
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达利投资总额由 4,000 万欧元增加至 7,200 万欧元。前述事项的具体内容详见公司披露在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）等指定信息披露媒体上的相关公告。 

2、完成向特定对象发行股票 

经中国证监会《关于同意深圳市科达利实业股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕

1356 号）核准，公司向 24 名特定对象发行人民币普通股（A股）股票 33,471,626 股，本次发行新增股份于 2023 年 8 月

2 日在中国结算深圳分公司完成股份登记、托管等手续，并于 2023 年 8 月 15 日在深交所上市。前述事项的具体内容详

见公司披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）等指定信息披露媒体上的相关公告。 

3、完成董事会、监事会换届并聘任经营层 

报告期内，公司第四届董事会、监事会任期已届满，2023 年 12 月 12 日，公司完成董事会、监事会换届选举工作。

公司第五届董事会由励建立先生、励建炬先生、石会峰先生、胡殿君先生、张玉箱女士、赖向东先生、张文魁先生七位

董事组成；公司第五届监事会由黎安明先生、李燎原先生、王泥生先生三位监事组成。2023 年 12 月 12 日，公司召开第

五届董事会第一次（临时）会议，审议通过了《关于聘任总裁的议案》《关于聘任副总裁的议案》《关于聘任财务总监

的议案》《关于聘任董事会秘书的议案》，聘任励建炬先生担任公司总裁，石会峰先生、熊正利先生、赵善华先生、聂

于军先生、陈小波先生、罗丽娇女士担任公司副总裁，石会峰先生担任公司财务总监，罗丽娇女士担任公司董事会秘书。

前述事项的具体内容详见公司披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）等指定信息披露媒体上的相关公告。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1） 近三年主要会计数据和财务指标
	（2） 分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2） 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
	（1） 债券基本信息
	（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况
	（3） 截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标


	三、重要事项

